
1

Amtsblatt der Stadt Tanna
Ortsteile: Ebersberg, Frankendorf, Künsdorf, Mielesdorf, Oberkoskau, Rothenacker,

Schilbach, Seubtendorf, Spielmes, Stelzen, Tanna, Unterkoskau, Willersdorf,
Zollgrün

TANNAER          ANZEIGER

Nr. 02/08 Freitag, 22. Februar 2008 Jahrgang 2008

Wahrheit – das hohe Gut

Das Geheimnis der Lüge. Kaum einer kommt ohne sie aus.
Welche Konsequenzen hat das für mein Christsein?

Vortrag mit Helmut Trommer aus Glauchau
am Montag, dem 7. April um 19.30 Uhr

im Gemeindezentrum Tanna.
Herzliche Einladung dazu!

Evangelische Kirchgemeinde und landeskirchliche Gemeinschaft Tanna



2

AMTLICHER TEIL



3

HAUSHALTSSATZUNG
Haushaltssatzung der Stadt Tanna

(Landkreis Saale-Orla)
für das Haushaltsjahr 2008

Aufgrund der §§ 19, 55 und 57 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)
in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl.
S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Thüringer Haushaltsbegleit-
gesetzes 2006/2007 vom 23. Dezember 2005 (BVBl. S. 446), sowie des
Beschluss-Nr. 08/33/3 des Stadtrates der Stadt Tanna der Sitzung vom
11. Februar 2008 erlässt die Stadt Tanna folgende Haushaltssatzung.

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2008 wird
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.985.140 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.745.140 Euro

ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und Investitions-
fördermaßnahmen wird auf 0 Euro festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt wird auf 0 Euro festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden
wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 215 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H.

2. Gewerbesteuer 300 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 640.000 Euro festgesetzt.

§ 6

Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt. 

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Tanna, den 22. Februar 2008

Marco Seidel
Bürgermeister

Beschluss- und Genehmigungsvermerk

I. Rechtsaufsichtliche Würdigung der Haushaltssatzung

Durch Beschluss-Nr. 08/33/3 in der Stadtratssitzung vom
11. Februar 2008 wurde durch den Stadtrat der Stadt Tanna die
Haushaltssatzung der Stadt Tanna für das Jahr 2008 und durch
Beschluss-Nr. 08/33/4 in der Stadtratssitzung vom 11. Februar
2008 der hierdurch geänderte Finanzplan und das Investitions-
programm der Jahre 2007/2011 der Stadt Tanna beschlossen.

Die beschlossene Haushaltssatzung nebst Anlagen der Stadt
Tanna für das Haushaltsjahr 2008 enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile i.S.d. § 59 Abs. 4, § 63 Abs. 2 und § 65
Abs. 2 Nr. 1 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in der
Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl.
S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Thüringer Haushalts-
begleitgesetzes 2006/2007 vom 23. Dezember 2005 (BVBl.
S. 446).

Die Kommunalaufsicht des Landratsamtes Saale-Orla-Kreis hat
mit Schreiben vom 13. Februar 2008 die Bekanntmachung der
Haushaltssatzung gem. § 21 Abs. 3 Satz 3 ThürKO ausdrücklich
vor Ablauf der Monatsfrist zugelassen.

Gleichzeitig mit der öffentlichen Bekanntmachung der Haushalts-
satzung liegt der Haushaltsplan der Stadt Tanna für das Haushalts-
jahr 2008 vom 26. Februar bis zum 12. März 2008 öffentlich
aus.

Die Auslegung erfolgt:

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 17.00 Uhr
Freitag 09.00 - 12.00 Uhr 
Samstag 09.00 - 11.00 Uhr

im Zimmer 6 des Rathauses der Stadt Tanna

gez.
Seidel, Bürgermeister

Öffnungszeiten der Stadtverwaltung Tanna

Montag geschlossen
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 17.00 Uhr
Freitag 09.00 - 12.00 Uhr
Samstag 09.00 - 11.00 Uhr

Wir sind unter folgenden Rufnummern für Sie erreich-
bar:

Vorwahl 03 66 46
Zentrale Frau Pozorski-Schatz 28 08 - 0
Fax 28 08 28

Einwohnermeldeamt Frau Rösch 28 08 11

Standesamt/Wohnungswesen
Frau Jordan 28 08 13

Liegenschaften Frau Heinsmann 28 08 21

Bauamt Herr Schneider 28 08 24

Buchhaltung Frau Gläsel 28 08 23
Frau Oesterreich 28 08 31
Frau Müller 28 08 32
Frau Schaarschmidt 28 08 33
Frau Stiede 28 08 34

Ordnungsamt/Dorferneuerung
Frau Stöckel 28 08 41

Hauptamt Herr Mittenzwey 28 08 22
Herr Groth 28 08 52

Bürgermeister Marco Seidel 0175/5 48 66 10

E-Mail: rathaus@stadt-tanna.de

Web: www.stadt-tanna.de



4

Erreichbarkeit der Fernwärme Tanna

Zur Kontaktaufnahme mit der Fernwärmeversorgung Tanna
GmbH stehen Ihnen folgende Ansprechpartner zur Verfügung:

Betriebsleiter Andreas Lanitz 01 75/5 98 04 77

Geschäftsführer Dr. Aribert Ondrusch 03 41/4 80 59 81
Mobil 01 72/4 18 62 76
Fax 03 41/4 80 59 85

In eigener Sache

Wir bieten unseren Einwohnern und Gästen folgende interes-
sante Lektüre zum Kauf an:

- Die Tann bleibt die Tann (Heimatbuch) 4,00 Euro

- Des is unner Feier (100 Jahre FFW Tanna) 4,00 Euro

- Tanna Tanné – 25 Jahre Tannaer Fasching 4,00 Euro

- Paketpreis für alle drei Heimatbücher über Tanna 10,00 Euro

- 650 Jahre Zollgrün 10,00 Euro

- Rad- und Wanderkarte Thüringer Schiefergebirge 3,50 Euro

- Festzeitung 775 Jahre Tanna 4,00 Euro

- Tänner Film DVD oder VHS 15,00 Euro

- Film über Festumzug 775 Jahre Tanna 15,00 Euro
DVD

- Heimatjahrbuch Saale-Orla-Kreis 2008 10,90 Euro

Tannaer Marmor

- Untersetzer 15 x 15 15,00 Euro
- Untersetzer 25 x 15 20,00 Euro
- Handstücke   5 x   5 2,00 Euro
- runde Stücke inkl. Schachtel 5,50 Euro
- Marmor Standuhr 125,00 Euro

Schnaps „Tänner Heiner“

- Bitterlikör 0,2 5,00 Euro
- Bitterlikör 0,35 8,00 Euro

Altersjubiläen

Auf vielfachen Wunsch werden die Altersjubiläen in den folgen-
den Ausgaben im Voraus veröffentlicht. Im kommenden Monat
feiern folgende Jubilare ihren Geburtstag.

Wir gratulieren recht herzlich

Tanna/Frankendorf

06.03. Frau Hedwig Viete zum 87. Geburtstag
08.03. Herrn Sigmar Eichhorn zum 72. Geburtstag
08.03. Frau Ingeborg Meier zum 82. Geburtstag
09.03. Frau Hildegard Fischer zum 95. Geburtstag
13.03. Herrn Werner Rauh zum 73. Geburtstag
13.03. Herrn Werner Schaller zum 78. Geburtstag
14.03. Herrn Wolfgang Graf zum 76. Geburtstag
Tanna/Frankendorf

16.03. Frau Martha Knörnschild zum 79. Geburtstag
16.03. Frau Adelheid Stimpel zum 82. Geburtstag
18.03. Frau Ingeborg Hartenstein zum 82. Geburtstag
19.03. Frau Margarete Fleischmann zum 85. Geburtstag
20.03. Frau Thea Gerber zum 75. Geburtstag
21.03. Herrn Erich Brendel zum 82. Geburtstag
24.03. Frau Marga Matthäus zum 77. Geburtstag
27.03. Frau Ruth Rauh zum 79. Geburtstag

Künsdorf

01.03. Herrn Werner Schmidt zum 78. Geburtstag
14.03. Herrn Horst Puhlfürst zum 76. Geburtstag
26.03. Frau Christa Puhlfürst zum 75. Geburtstag

Mielesdorf

03.03. Frau Herta Neupert zum 88. Geburtstag
06.03. Herrn Klaus Fischer zum 70. Geburtstag
09.03. Herrn Helmut Kramer zum 70. Geburtstag
16.03. Frau Elisabeth Zapf zum 72. Geburtstag
19.03. Frau Hanni Schubert zum 72. Geburtstag

Rothenacker

09.03. Frau Else Reimann zum 75. Geburtstag
18.03. Frau Elfriede Hendel zum 73. Geburtstag

Schilbach

06.03. Frau Christine Falk zum 75. Geburtstag
09.03. Frau Ilona Hegner zum 73. Geburtstag
11.03. Herrn Fritz Kriese zum 75. Geburtstag
20.03. Frau Erika Fränkel zum 82. Geburtstag

Öffnungszeiten der Bibliothek

Die Bibliothek in der Neuen Straße hat

jeden Donnerstag von 14.00 bis 18.00 Uhr

für Sie geöffnet.

Ansprechpartner ist Herr Barwinsky. Telefonisch erreichbar
sind wir dort unter 03 66 46/2 49 02.

Sprechstunden
Bürgermeister Marco Seidel

Bürgermeister Marco Seidel steht allen Bürgern der Stadt
Tanna für Fragen und Anregungen nach telefonischer Verein-
barung – auch kurzfristig – zur Verfügung.

Termine können im Vorzimmer des Bürgermeisters, Telefon
03 66 46/28 08 - 0 oder unter Handy 0175/5 48 66 10
vereinbart werden.

NICHTAMTLICHER TEIL

ENDE AMTLICHER TEIL



5

Standesamtliche Nachrichten

Geburten

Lasse Reinhold Rothenacker
Eric Paukstadt Frankendorf
Iven Kromlinger Tanna
Sidonie Daniela Eisenschmidt Oberkoskau

❦ ❦ ❦
Sterbefälle

Rudolf Hofmann Stelzen
Helmut Eisenschmidt Willersdorf
Werner Ruß Tanna
Rudolf Sippel Stelzen

✦ ✦ ✦

Bernhard Hoëcker in Schleiz

Am Sonntag, dem 9. März 2008 gibt der aus „Genial daneben!“
und weiteren Comedy-Shows im TV bekannte Comedian
Bernhard Hoëcker ein Gastspiel in der Wisentahalle Schleiz.

Da darf man sich auf unglaublich humorige 90 Minuten in
gepflegter Atmosphäre freuen. Auf seiner Tour macht Bernhard
Hoëcker erstmals in Schleiz Station. 
Dass es da besonders rasant zur Sache geht, versteht sich von
selbst. Wer sein erstes Programm kennt, wird auch schnell fest-
stellen, dass sein aktuelles noch lustiger und auch musikalischer
wird.

Bernhard Hoëcker verlässt grundsätzlich die ausgetretenen Pfade
der Gehirnwindungen, um der Lösung so mancher Frage des
Lebens auf die Schliche zu kommen. Dies kann man nicht nur
wöchentlich beobachten, wenn er mit seinen Problemlösungs-
strategien zuweilen genial bei „Genial Daneben!“ zu Werke geht. 

Auch in seinem zweiten Bühnenprogramm präsentiert sich die
facettenreiche Logik seiner Gedankenlogistik vom Feinsten. Die
von ihm ins Visier genommenen Fragen können noch so banal
sein, der von ihm eingeschlagene Weg verspricht immer dyna-
misch kurvenreich und exotisch zu verlaufen. 

Die Reise garantiert auf jeden Fall eine erfrischende Fahrt durch
die akribisch sezierte Gedankentektonik seiner Mitmenschen, ob
er nun die Veränderungen der menschlichen Gehirnstruktur auf-
grund eines Berufswechsels nachzuvollziehen versucht oder ob er
die Bibel von einem anderen Blickwinkel aus betrachtet, neu
erzählt. 

Es kommt doch immer auf die Wahrnehmung an. Überraschungen
sind jederzeit inklusive. Seine Gedankengänge könnten sich zum
Dernier Cri der Psycholinguistik verselbständigen, seine
Derwisch-Dynamik zu einer neuen Sportart mutieren. 

Sobald er aber meint „Ich hab’s gleich!“, geht es unweigerlich los.
Und das Schöne daran ist: Während der ganzen Fahrt kann sich
der Zuschauer amüsiert in den bequemen Beifahrersitz flegeln und
alle sitzen vorn!

Einlass ist ab 18.00 Uhr bei freier Platzwahl.

Nun bietet sich die Gelegenheit, in allen Filialen der Kreisspar-
kasse Saale-Orla (Telefon 0 18 01/83 05 05) Eintrittskarten zu
bekommen. Vielleicht ist es ja auch mal ein lustiges Frauentags-
geschenk …

Weitere Infos findet man im Internet unter www.varia-service.de.

Foto: Horst Galuschka

Seubtendorf

20.03. Herrn Heinrich Brendel zum 81. Geburtstag
31.03. Frau Irmgard Heck zum 72. Geburtstag

Stelzen/Spielmes

01.03. Frau Anita Bauerfeind zum 72. Geburtstag
02.03. Herrn Herbert Descher zum 75. Geburtstag
07.03. Herrn Johannes Hörkner zum 80. Geburtstag
12.03. Herrn Joachim Däumer zum 75. Geburtstag
13.03. Frau Renate Burghardt zum 70. Geburtstag
17.03. Herrn Karl Burghardt zum 70. Geburtstag
24.03. Herrn Anton Riedel zum 84. Geburtstag
27.03. Herrn Heinz Bähr zum 71. Geburtstag

Unterkoskau/Oberkoskau

14.03. Herrn Gerhard Sachs zum 74. Geburtstag
19.03. Herrn Heinz Kurtzahn zum 88. Geburtstag
21.03. Frau Hilde Kaiser zum 80. Geburtstag
21.03. Frau Hildegard Petzoldt zum 87. Geburtstag
21.03. Herrn Gerhard Rank zum 82. Geburtstag
21.03. Frau Grete Ussat zum 84. Geburtstag

❦ ❦ ❦



6

Der Sozialverband VdK OV Schleiz-Tanna
informiert

Die Listensammlung des Sozialverbandes VdK findet in diesem
Jahr in der Zeit vom 24. Februar bis 9. März statt.

Einladung

Unser Ortsverband Schleiz-Tanna führt die Jahreshauptver-
sammlungen in diesem Jahr am 29. März und am 2. April durch:

Samstag, 29. März 2008
14.00 Uhr „Leiten-Cafe“ Tanna

Mittwoch, 2. April 2008
14.00 Uhr Werkstätten der Lebenshilfe e.V. Schleiz

Wie üblich: Wer am 29. März nicht teilnehmen kann, kann sich
dann zum 2. April anmelden und umgekehrt.

Die Veranstaltung in Tanna wird am Samstag durchgeführt,
damit alle Mitglieder, die noch im Arbeitsprozess stehen,
daran teilnehmen können.

Alle Teilnahmemeldungen sind für diese Veranstaltung bitte tele-
fonisch durchzugeben bis zum 14. März 2008 nur:

an Dorit Leistner 0 36 63/42 38 93
oder Manfred Kaddik 0 36 63/41 31 31

Der Sozialverband VdK berät, informiert und vertritt Sie im
Sozialrechtsschutz u.a. zu folgenden Themen: 

- Schwerbehindertenrecht, Rentenrecht, Berufsgenossenschaft,
Sozialhilfe

- Pflegeversicherung, Krankenversicherung, Leistungen der
Arbeitsagenturen

- Opferentschädigungsgesetz nach BVG und Kriegsopfer-
versorgung, -fürsorge und Vorsorgevollmacht und Patienten-
verfügung

Die Beratungen finden wöchentlich statt:

am Dienstag
09.00 - 12.00 Uhr 13.00 - 16.00 Uhr

in 07907 Schleiz, Greizer Straße 40 a

Die Beratungen werden nur von den hauptamtlich tätigen Mit-
arbeitern der Kreisgeschäftsstelle durchgeführt.

Terminvereinbarungen sind dienstags und donnerstags unter
Telefon/Fax 0 36 63/42 44 56 möglich.

In ganz dringenden Fällen (z.B. wegen Widerspruchsfristeinhal-
tung) können Sie Frau Ilona Tege (Jena) auch wie folgt erreichen:

Telefon: 0 36 41/28 89 19 oder 2 88 90

Außer dienstags, da hält sie in Schleiz Sprechtag ab.

Sollten Beratungstermine in Schleiz aus bestimmten Gründen
ausfallen, erfahren Sie das aus der OTZ.

Die Sprechstunde in Neustadt/Orla findet statt:

am 1. Mittwoch im Monat
08.00 - 12.00 Uhr

in der Volkssolidarität im „Oral-Park“

Infos zum Sozialverband VdK erhalten Sie auch unter:

www.VdK.de

M. Kaddik, Mitglied des OV Schleiz-Tanna

Veranstaltungshinweise

ROTHENACKER

Freitag, 28. März 2008
19.00 Uhr Preisskat

in der Bierstube „Erbkretschmar“

Vorankündigung Dorffest Rothenacker

Freitag, 30. Mai 2008
21.00 Uhr Tanz mit „Nu Ragers“

Samstag, 31. Mai 2008
Oldie-Beat-Nacht
mit „Rosa“ und „Golden Sixties“

Sonntag, 1. Juni 2008
Böhmische Blasmusik
Konzert der Spitzenklasse
mit den „Pilgramsreuthern“

13.30 Uhr Kinderfest

WURZBACH

Montag, 17. März 2008
Hammersaal Wurzbach

19.00 Uhr „Die Dschunke“
Mit Fahrrad und Boot von China nach Venedig
Live-Vortrag von Axel Brümmer & Peter Glöckner

Die nächste Ausgabe des

TANNAER ANZEIGERS
erscheint am 20. März 2008.

Redaionsschluss ist der 12. März 2008.

✦ ✦ ✦

Impressum

Herausgeber: Stadtverwaltung Tanna
Markt 1, 07922 Tanna

Druck und Verlag: Satz & Media Service
Straße des Friedens 1a
07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Telefax: 03 67 33/2 33 16 
E-mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Fa. Satz & Media Service, Inh. Uwe
Nasilowski gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist der Bürgermeister
Marco Seidel; für den übrigen Inhalt und Anzeigenteil Herr
Nasilowski.

Erscheinungsweise:
12 mal jährlich und kostenlose Verteilung an alle Haushalte;
zusätzliche Exemplare sind bei Abholung in der Stadtverwal-
tung Tanna kostenlos erhältlich.



7

Grabmale und Naturgrabfelsen sowie Aufarbeitung
vorhandener Grabsteine und Anfertigung von Zweitschriften.

STEINMETZ
- Ulrich Zeißig -

07929 WERNSDORF · Tel. 03 66 47/2 20 34
Beratung und Verkauf Mo - Fr durchgehend!

Gerne auch persönliche Terminvereinbarungen!

Gedenksteine
Kriegerdenkmale

Schrifttafeln

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste und Veranstaltungen

PFARRAMT TANNA

Sonntag, 24. Februar 2008
10.00 Uhr Gottesdienst 

Donnerstag, 28. Februar 2008
20.00 Uhr „Gemeindegebet“ im Gemeindezentrum

Sonntag, 2. März 2008
14.00 Uhr Familiengottesdienst

mit Gabi und Amadeus Eidner
Singspiel „Die heilige Elisabeth“

anschließend Kaffeetrinken im Gemeindezentrum 

Mittwoch, 5. März 2008
19.30 Uhr „Meditative Passionsandacht“

Freitag, 7. März 2008
19.30 Uhr „Weltgebetstag der Frauen“

im Gemeindezentrum

Sonntag, 9. März 2008
10.00 Uhr Gottesdienst 

Mittwoch, 12. März 2008
19.30 Uhr „Meditative Passionsandacht“

Sonntag, 16. März 2008
10.00 Uhr Gottesdienst 

Dieser Gottesdienst wird gemeinsam mit den
Konfirmanden gestaltet.

Donnerstag, 20. März 2008 Gründonnerstag
19.00 Uhr Abendmahlsgottesdienst

Freitag, 21. März 2008 Karfreitag
10.00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 23. März 2008 Ostersonntag
10.00 Uhr Gottesdienst

Montag, 24. März 2008 Ostermontag
10.00 Uhr Familiengottesdienst mit Taufe

Donnerstag, 27. März 2008
20.00 Uhr „Gemeindegebet“ im Gemeindezentrum

Sonntag, 30. März 2008
10.00 Uhr Gottesdienst 

SCHILBACH

Di-Do, 26.-28. Februar 2008
19.30 Uhr Bibelwoche in Schilbach (Kirche)

Texte aus dem Propheten Jeremia

Sonntag, 2. März 2008
10.00 Uhr Gottesdienst 

Donnerstag, 20. März 2008 Gründonnerstag
17.00 Uhr Abendmahlsgottesdienst

Sonntag, 23. März 2008 Ostersonntag
08.30 Uhr Gottesdienst

PFARRAMT UNTERKOSKAU

Sonntag, 24. Februar 2008 
08.30 Uhr Zollgrün Abendmahl
10.00 Uhr Mielesdorf Abendmahl
10.00 Uhr Unterkoskau Kindergottesdienst
13.30 Uhr Stelzen

Sonntag, 2. März 2008
08.30 Uhr Willersdorf
10.00 Uhr Unterkoskau Kindergottesdienst

Sonntag, 9. März 2008
08.30 Uhr Stelzen
08.30 Uhr Mielesdorf
10.00 Uhr Zollgrün
10.00 Uhr Unterkoskau Kindergottesdienst

Freitag, 21. März 2008
08.30 Uhr Unterkoskau Abendmahl
08.30 Uhr Willersdorf Abendmahl
08.30 Uhr Zollgrün Abendmahl
10.00 Uhr Mielesdorf Abendmahl
10.00 Uhr Stelzen Abendmahl

Sonntag, 23. März 2008 
08.30 Uhr Mielesdorf
10.00 Uhr Unterkoskau Kindergottesdienst
10.00 Uhr Zollgrün

Montag, 24. März 2008
08.30 Uhr Willersdorf
10.00 Uhr Stelzen



8

Pressemitteilung der KKH

Bibelwoche

Dienstag, 26. Februar 2008
19.30 Uhr Schilbach Pfarrer Kummer

Mittwoch, 27. Februar 2008
19.00 Uhr Hirschberg Pfarrer Kummer und

Gemeindekirchenrat

Montag, 3. März 2008
19.30 Uhr Langgrün Pfarrer Kummer

Dienstag, 4. März 2008
19.30 Uhr Ullersreuth Pfarrer Kummer

Dienstag, 4. März 2008
19.30 Uhr Künsdorf Pfarrer Göppel

Donnerstag, 6. März 2008
19.30 Uhr Langgrün Pfarrer Rösler

Freitag, 7. März 2008 Weltgebetstag
19.00 Uhr Künsdorf Pfarrer Kummer

Kaufmännische Krankenkasse
bietet Gesundheitshotline rund um die Uhr an

Die Kaufmännische Krankenkasse (KKH) bietet speziell für Ver-
sicherte in Thüringen unter Telefon 0180/35 54 34 35 00
(9 Cent/Minute aus dem deutschen Festnetz) eine Gesundheits-
hotline an. 

Hier beantworten Ärzte und examinierte Fachkräfte wie Kranken-
schwestern rund um die Uhr an 365 Tagen im Jahr medizinisch
orientierte Fragen zu 

- Krankheiten

- Medikamenten

- Untersuchungsmethoden

- Vorsorgeuntersuchungen

- Selbsthilfegruppen

- Stressbewältigung

- Ernährung und

- Bewegung

Die Experten der KKH sind auch bei der Suche nach einem geeig-
neten Arzt oder Krankenhaus behilflich. Zudem informieren die
medizinischen Fachleute über persönliche Risiken, chronische
Erkrankungen, Naturheilverfahren und Fitnessmöglichkeiten.

„Die KKH-Gesundheitshotline ersetzt nicht den Besuch beim
Arzt, sondern ergänzt die medizinische Vor-Ort-Versorgung opti-
mal, da sie den Versicherten 24 Stunden am Tag mit medizini-
schem Fachwissen zur Verfügung steht“, so Dietmar Dorn,
Gebietsleiter der KKH in Schleiz. 

Die Gesundheitshotline ist – auch an Sonn- und Feiertagen – unter
Telefon 0180/35 54 34 35 00 (9 Cent/Minute aus dem deutschen
Festnetz) erreichbar. 

✦ ✦ ✦

PFARRAMT GEFELL

Gottesdienste in der Region

Sonntag, 2. März 2008
09.00 Uhr Hirschberg
10.00 Uhr Gefell
13.00 Uhr Blintendorf
14.00 Uhr Langgrün

Freitag, 7. März 2008
19.00 Uhr Gefell Weltgebetstag der Frauen
19.00 Uhr Hirschberg Weltgebetstag der Frauen

Samstag, 8. März 2008
14.00 Uhr Blintendorf Weltgebetstag der Frauen 

Sonntag, 9. März 2008
09.00 Uhr Künsdorf Konfirmandenprüfung
10.00 Uhr Gefell

Samstag, 15. März 2008
15.00 Uhr Seubtendorf Weltgebetstag der Frauen

Sonntag, 16. März 2008
08.30 Uhr Langgrün
10.00 Uhr Hirschberg Konfirmandenprüfung

Gründonnerstag, 20. März 2008
17.30 Uhr Seubtendorf Abendmahl
19.00 Uhr Künsdorf Abendmahl 

Karfreitag, 21. März 2008
08.30 Uhr Blintendorf Abendmahl 
10.00 Uhr Gefell Abendmahl
13.00 Uhr Langgrün Abendmahl

Karsamstag, 22. März 2008
19.30 Uhr Hirschberg Osternacht (zentral)

Ostersonntag, 23. März 2008
09.00 Uhr Seubtendorf
10.00 Uhr Langgrün Familien-Gottesdienst
10.00 Uhr Blintendorf
13.00 Uhr Künsdorf
14.00 Uhr Gefell Familien-Gottesdienst
14.00 Uhr Hirschberg Familien-Gottesdienst

mit Abendmahl

Sonntag, 30. März 2008
10.00 Uhr Gefell Konfirmandenprüfung
14.00 Uhr Hirschberg Konfirmation mit Abendmahl

Gemeindekreise
Dienstag, 4. März 2008
14.00 Uhr Gefell Frauenkreis

Mittwoch, 5. März 2008
16.00 Uhr Gefell Mutter-Kind-Kreis

Donnerstag, 13. März 2008
14.00 Uhr Hirschberg Rentnerkreis

Mittwoch, 19. März 2008
16.00 Uhr Gefell Mutter-Kind-Kreis

Donnerstag, 27. März 2008
14.00 Uhr Gefell Rentnerkreis


	TA-02_08 Seite 1.pdf
	TA-02_08 Seite 2.pdf
	TA-02_08 Seite 3.pdf
	TA-02_08 Seite 4.pdf
	TA-02_08 Seite 5.pdf
	TA-02_08 Seite 6.pdf
	TA-02_08 Seite 7.pdf
	TA-02_08 Seite 8.pdf

